

*
Số 23-KH/ĐUK

KẾ HOẠCH
tuyên truyền kết quả phát triển kinh tế - xã hội năm 2020,
mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp năm 2021

Thực hiện Hướng dẫn số 06-HD/BTGTU, ngày 18/02/2021 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy về tuyên truyền kết quả phát triển kinh tế - xã hội năm 2020, mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp năm 2021, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối Cơ quan – Doanh nghiệp tỉnh xây dựng Kế hoạch tuyên truyền, nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Khẳng định đường lối lãnh đạo đúng đắn của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước cùng với sự nỗ lực của cả hệ thống chính trị và Nhân dân triển khai thực hiện phát triển kinh tế - xã hội trong bối cảnh nhiều khó khăn, thách thức từ đại dịch Covid-19, biến đổi khí hậu, thiên tai, bão lũ, xâm nhập mặn,...

2. Bồi đắp niềm tin, khí thế mới, phát huy mạnh mẽ giá trị truyền thống văn hóa, con người Việt Nam nói chung và Bến Tre nói riêng, khơi dậy khát vọng phát triển đất nước, niềm tự hào dân tộc, năm đầu thực hiện chương trình hành động Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội XI Đảng bộ tỉnh và nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp, tiếp tục nỗ lực đổi mới, hành động quyết liệt thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội trong bối cảnh có nhiều cơ hội, thách thức đan xen.

3. Tuyên truyền những nhiệm vụ, giải pháp đồng bộ, hiệu quả, các cơ chế, chính sách phù hợp để chuyển hóa cơ hội và thách thức thành các động lực tăng trưởng mới, cơ cấu lại nền kinh tế, nâng cao nội lực và sức cạnh tranh, tính tự chủ của nền kinh tế nước ta trong năm 2021; nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động về sự chỉ đạo của Đảng, điều hành quyết liệt, kịp thời, hiệu quả của Nhà nước quyết tâm hoàn thành các mục tiêu, nhiệm vụ của năm đầu thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2021-2025.

4. Công tác tuyên truyền cần bám sát các quan điểm chỉ đạo của cấp ủy các cấp, nhất là các lộ trình, giai đoạn về phát triển kinh tế - xã hội của đất nước, địa phương; sự chủ động của các ngành, địa phương, đơn vị trong đấu tranh, phản bác các luận điệu xuyên tạc, các quan điểm sai trái của các thế lực thù địch; bảo đảm vững chắc an ninh thông tin kinh tế góp phần ổn định tình hình chính trị, xã hội.

5. Công tác tuyên truyền phải được thực hiện thường xuyên, kịp thời về thời gian, chính xác về thông tin, đa dạng về hình thức, đảm bảo hiệu quả.

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

1. Kết quả phát triển kinh tế - xã hội năm 2020, nhiệm vụ, giải pháp năm 2021

1.1. Mặt được

a) Khẳng định kết quả toàn diện và ấn tượng của Việt Nam năm 2020 trên một số lĩnh vực chủ yếu

- Ngay sau khi dịch bệnh Covid-19 bùng phát, Đảng và Nhà nước đã kịp thời đưa ra các giải pháp trọng tâm, đồng bộ, quyết liệt, hiệu quả, như: Kiểm soát, ngăn chặn hiệu quả dịch bệnh để phục hồi và phát triển các hoạt động kinh tế - xã hội; kinh tế tăng trưởng dương (GDP đạt 2,91%), kinh tế vĩ mô ổn định, lạm phát được kiểm soát, các cân đối lớn của nền kinh tế được bảo đảm; an ninh lương thực giữ vững, chỉ số giá tiêu dùng (CPI) bình quân tăng dưới 4%, tốc độ tăng năng suất lao động xã hội đạt 4,8%, thương mại điện tử phát triển mạnh, xã hội ổn định, đời sống nhân dân được bảo đảm trong bối cảnh kinh tế toàn cầu tăng trưởng âm.

- Việt Nam được thế giới đánh giá là một trong 16 nền kinh tế mới nổi thành công nhất thế giới; kịp thời cơ cấu lại nền kinh tế phù hợp với tình hình mới, chia sẻ gánh nặng và khó khăn với nhân dân, doanh nhân trong đó Chính phủ ban hành Chỉ thị số 11/CT-TTg ngày 04/3/2020 gồm 7 nhóm nhiệm vụ, giải pháp nhằm tháo gỡ khó khăn trong sản xuất kinh doanh, bảo đảm an sinh xã hội.

- Đẩy mạnh giải ngân vốn đầu tư công; thúc đẩy tiến độ các dự án đầu tư, huy động và sử dụng hiệu quả các nguồn lực đầu tư xã hội. Công tác phòng, chống tham nhũng đã đạt được nhiều kết quả tích cực, nhất là xử lý nghiêm minh tội phạm về tham nhũng được dư luận đánh giá cao. Quốc phòng, an ninh và trật tự an toàn xã hội bảo đảm. Hoạt động đối ngoại và hội nhập quốc tế được thực hiện tốt, Việt Nam phát huy được vai trò Chủ tịch ASEAN, Chủ tịch AIPA 41, Ủy viên không thường trực Hội đồng Bảo an LHQ và tăng cường đối ngoại trong bối cảnh phòng, chống dịch bệnh, khẳng định vị thế, ấn tượng tốt đẹp về Việt Nam.

b) Đối với Bến Tre, trong năm 2020, mặc dù chịu tác động kép của dịch Covid-19 và xâm nhập mặn sâu, kéo dài,... nhưng toàn đảng bộ, các ngành, các cấp và nhân dân trong tỉnh đã tập trung nỗ lực triển khai thực hiện quyết liệt, đồng bộ các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp theo Nghị quyết Tỉnh ủy năm 2020 với tinh thần “Bút phá về đích” ngay từ đầu năm. Kết quả, hầu hết các chỉ tiêu đều đạt và vượt Nghị quyết đề ra, góp phần thực hiện thắng lợi nghị quyết nhiệm kỳ 2015- 2020, đặc biệt đã tổ chức thành công đại hội đảng bộ các cấp, Đại hội XI Đảng bộ tỉnh nhiệm kỳ 2020-2025. Những nhiệm vụ trọng tâm theo Nghị quyết của Tỉnh ủy được triển khai thực hiện đạt kết quả tốt, thể hiện sự “bút phá” như:

- Công tác xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị chuyển biến tốt, tình hình tư tưởng trong nội bộ và dư luận xã hội ổn định; công tác tổ chức, cán bộ được tập trung củng cố, kiện toàn, nhất là việc sắp xếp, phân công sau đại hội hầu hết đều theo đề án nhân sự đã duyệt; biên chế được tinh giảm đúng lộ trình từng năm. Lãnh đạo, chỉ đạo công tác tư tưởng sát theo phương châm và chủ đề, phong trào hành động cách mạng được lan tỏa, tính nêu gương được phát triển mạnh mẽ.

- Tình hình kinh tế - xã hội có nhiều chuyển biến tích cực, cơ bản đạt hầu hết các chỉ tiêu đề ra trong nhiệm kỳ và trong năm 2020. Công tác cải cách hành chính, cải cách chế độ công vụ, công chức được tập trung thực hiện từ tỉnh đến cơ sở; duy trì và không ngừng cải thiện các chỉ số về cải cách hành chính, có chỉ số vươn lên nhóm dẫn đầu cả nước.

- Tốc độ tăng trưởng kinh tế (GRDP) ước tăng 0,84%; GRDP bình quân đầu người 43,5 triệu đồng/người (Nghị quyết 44,1 triệu đồng), tăng 2,7 triệu đồng so với năm 2019. Công nhận 06 xã đạt chuẩn NTM, nâng lên toàn tỉnh có 55 xã NTM, vượt chỉ tiêu Nghị quyết Đại hội X Đảng bộ tỉnh (45 xã) và vượt chỉ tiêu Trung ương giao (50 xã); các xã còn lại có 24 xã đạt 15-18 tiêu chí, 53 xã đạt 10-14 tiêu chí, 10 xã đạt 05-09 tiêu chí và không có xã đạt dưới 05 tiêu chí, trung bình đạt 15,18 tiêu chí /xã (tăng 0,81 tiêu chí so với đầu năm 2020); huyện Chợ Lách được công nhận huyện nông thôn mới và thành phố Bến Tre hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới. Chương trình “Mỗi xã một sản phẩm” (OCOP) tiếp tục được tập trung triển khai và đạt kết quả tốt, có 31 sản phẩm đạt 4 sao, 25 sản phẩm đạt 3 sao trở lên. Xây dựng mô hình chợ thí điểm bảo đảm an toàn thực phẩm, nền tảng hạ tầng Sàn giao dịch thương mại điện tử (www.bentretrade.vn) hoàn chỉnh.

- So với cùng kỳ, sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp đạt mức tăng trưởng khá, giá trị gia tăng 14,5%; hoạt động xuất khẩu dần phục hồi, kim ngạch xuất khẩu đạt 1.412 triệu USD, tăng 22,34%; thương mại có chuyển biến tốt, tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng đạt 49.649 tỷ đồng, tăng 6,9%. Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn đạt 5.000 tỷ, đạt 103,42 dự toán Trung ương giao và 100% dự toán địa phương phân đầu. Tổng chi ngân sách đạt 10.135 tỷ đồng. Tổng vốn đầu tư huy động đạt 19.522 tỷ đồng, tăng 4,1%.

- Đầu tư phát triển và xây dựng kết cấu hạ tầng được quan tâm. Hạ tầng đô thị được chỉnh trang đầu tư nâng cấp mở rộng, diện mạo kiến trúc đô thị ngày càng văn minh hiện đại. Hạ tầng khu cụm công nghiệp được đầu tư, đã thực hiện quy hoạch theo kế hoạch.

- Hoạt động khởi nghiệp và hỗ trợ doanh nghiệp được tập trung triển khai, khởi nghiệp đổi mới sáng tạo có nhiều chuyển biến gắn với hoạt động của Không gian đổi mới sáng tạo Mekong. Hỗ trợ trực tiếp 75 ý tưởng, dự án khởi nghiệp; 88 lượt dự án khởi nghiệp về các thủ tục; 70 hộ kinh doanh cá thể chuyển lên doanh nghiệp, phát triển mới 110 doanh nghiệp khởi nghiệp.

- Các lĩnh vực văn hóa, xã hội, môi trường được quan tâm, tập trung làm tốt an sinh xã hội trong điều kiện khó khăn do hạn mặn và dịch bệnh Covid-19. Chất lượng giáo dục các cấp trên địa bàn từng bước nâng lên. Mạng lưới y tế cơ sở tiếp tục được củng cố và hoàn thiện, tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế đạt 91,71%. Lãnh đạo thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19, thực hiện tốt mục tiêu kép vừa phòng, chống dịch, vừa phát triển kinh tế - xã hội, giữ vững đà phục hồi, tăng trưởng kinh tế. Công tác giảm nghèo được triển khai đồng bộ với nhiều hoạt động cụ thể.

- Hoạt động văn hóa, thể thao, du lịch tiếp tục được quan tâm quảng bá; phong trào Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa tiếp tục được quan tâm nâng chất gắn với xây dựng xã nông thôn mới; phong trào thể dục thể thao quần chúng được duy trì, mở rộng, góp phần rèn luyện, nâng cao sức khỏe nhân dân.

- Công tác thông tin, tuyên truyền được thực hiện tốt; triển khai đầu tư xây dựng hạ tầng công nghệ thông tin phát triển chính quyền điện tử (giai đoạn 1); thực hiện thí điểm dịch vụ đô thị thông minh trên địa bàn thành phố Bến Tre và triển khai thực hiện Đề án chuyển đổi số tỉnh Bến Tre giai đoạn 2020-2025, tầm nhìn đến năm 2030,...

- Quốc phòng, an ninh đảm bảo. Các lực lượng công an, quân sự, biên phòng thực hiện nghiêm túc chế độ sẵn sàng chiến đấu; tổ chức tốt công tác huấn luyện và triển khai kế hoạch diễn tập đạt mục tiêu chung cả nhiệm kỳ và năm 2020, tuyển quân đạt 100% chỉ tiêu (1.300 công dân, trong đó có 438 công dân tình nguyện).

1.2. Hạn chế

Nền kinh tế trong nước, trong tỉnh do bị tác động của dịch Covid-19, giải ngân vốn đầu tư công còn hạn chế, một số công trình trọng điểm còn chậm tiến độ, cơ cấu lại nền kinh tế chưa đáp ứng được tình hình thực tiễn; cổ phần hóa doanh nghiệp nhà nước, thoái vốn Nhà nước còn chậm, hoạt động sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp còn khó khăn. Việc sắp xếp tinh gọn, hiệu quả bộ máy của một số cơ quan, đơn vị chưa quyết liệt. Tình hình an ninh, trật tự xã hội của một số địa phương còn diễn biến phức tạp. Ứng phó với tình trạng biến đổi khí hậu, thiên tai, bão lũ còn bị động. Tình hình thế giới, khu vực còn diễn biến khó lường, tiềm ẩn những nguy cơ suy giảm về kinh tế, việc làm trên toàn cầu từ dịch bệnh Covid-19; xu hướng bảo hộ, cạnh tranh chiến lược giữa các quốc gia lớn, nền kinh tế lớn diễn ra phức tạp, đối mặt với những thách thức mới và bất bình đẳng.

2. Nội dung cần tập trung tuyên truyền trong năm 2021

- Tuyên truyền mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm năm 2021 thể hiện trong Kết luận 77-KL/TW, ngày 05/6/2020 của Bộ Chính trị về “Chủ trương khắc phục tác động của đại dịch Covid-19 để phục hồi và phát triển nền kinh tế đất nước”; Kết luận 91-KL/TW, ngày 22/10/2020 của Hội nghị Trung ương lần thứ 13 khóa XII về “Tình hình kinh tế-xã hội, ngân sách Nhà nước năm 2020, phương hướng, nhiệm vụ năm 2021”; Nghị quyết 124/2020/QH14, ngày 11/11/2020 của Quốc hội, được cụ thể hóa thành 11 nhiệm vụ, giải pháp trong Nghị quyết 01/NQ-CP, ngày 01/01/2021 của Chính phủ.

- Tuyên truyền, quán triệt Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội XI Đảng bộ tỉnh và 18 văn bản cụ thể hóa Nghị quyết Đại hội XI Đảng bộ tỉnh; bầu cử Quốc hội khóa XV và Hội đồng nhân dân nhiệm kỳ 2021-2026,...

- Tuyên truyền, tạo sự thống nhất và lan tỏa chủ đề “Đồng thuận - Sáng tạo”; tuyên truyền, cổ vũ quyết tâm thực hiện thắng lợi 08 nhóm nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm để tổ chức thực hiện đạt và vượt 24 chỉ tiêu cụ thể trong Nghị quyết năm 2021 của Tỉnh ủy: (1) Tập trung xây dựng Đảng bộ trong sạch vững mạnh; quyết liệt, chủ động thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp của nhiệm kỳ mới; khơi dậy và lan tỏa mạnh mẽ tinh thần “Đồng Khởi mới” theo phương châm “Hai chân – Ba mũi”. (2) Tiếp tục sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy, nâng cao năng lực tổ chức và hiệu quả thực hiện của hệ thống chính trị; tính đồng bộ hiệu quả phối hợp giữa các ngành, các cấp; đẩy mạnh cải cách hành chính; xây dựng đội ngũ cán bộ đủ chuẩn chất, uy tín với Nhân dân. (3) Tập trung hoàn thành quy hoạch tỉnh Bến Tre giai đoạn 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050; tăng cường huy động nguồn lực đầu tư phát triển hạ tầng, đô thị, công nghiệp, thương mại dịch vụ. (4) Sớm triển khai thực hiện các nội dung của Nghị quyết số 01-NQ/TU về chuyển đổi số tỉnh Bến Tre giai đoạn 2020-2025, tầm nhìn đến năm 2030; cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh; phát triển doanh nghiệp đổi mới sáng tạo, khoa học kỹ thuật. (5) Tổ chức thực hiện có hiệu quả Nghị quyết về xây dựng vùng sản xuất tập trung, gắn phát triển chuỗi giá trị nhóm sản phẩm nông nghiệp chủ lực của tỉnh và Chương trình xây dựng Nông thôn mới; nâng chất lượng đời sống Nhân dân. (6) Quản lý tài nguyên; chủ động triển khai các giải pháp ứng

phó với biến đổi khí hậu; chú trọng nhiệm vụ bảo vệ môi trường trong sản xuất, đảm bảo sự phát triển bền vững. (7) Nâng cao chất lượng giáo dục và đào tạo, tập trung thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch bệnh, xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh, gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc, con người Bến Tre phát triển toàn diện; giải quyết tốt việc làm, phát triển nguồn nhân lực, đảm bảo tốt các chính sách an sinh xã hội. (8) Củng cố vững chắc quốc phòng, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, chủ động nắm bắt và xử lý tốt các vấn đề an ninh phi truyền thống, đảm bảo môi trường thuận lợi phát triển kinh tế - xã hội. Tuyên truyền Chỉ thị số 01-CT/TU, ngày 17/10/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về phát động Phong trào thi đua “Đông khởi mới” giai đoạn 2020 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030.

- Đẩy mạnh truyền thông Nghị quyết phát triển Bến Tre về hướng Đông giai đoạn 2021-2025 và tầm nhìn đến năm 2030, xem đây là điểm đột phá, mũi nhọn quan trọng thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội tỉnh nhà trong giai đoạn mới.

3. Tiếp tục tuyên truyền nghị quyết, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước trên lĩnh vực kinh tế - xã hội

3.1. Tuyên truyền nghị quyết, chủ trương của Đảng về phát triển kinh tế - xã hội của đất nước. Năm 2020, Ban Chấp hành Trung ương, Bộ Chính trị, Ban Bí thư đã bám sát tình hình thực tiễn và ban hành, chỉ đạo thông qua các kết luận, như: Kết luận số 70-KL/TW, ngày 09/3/2020 của Bộ Chính trị về “Tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 5, khóa IX về tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao hiệu quả kinh tế tập thể”; Kết luận số 77-KL/TW, ngày 05/6/2020 của Bộ Chính trị về “Chủ trương khắc phục tác động của đại dịch Covid-19 để phục hồi và phát triển nền kinh tế đất nước”; Kết luận số 93-KL/TW, ngày 20/11/2020 của Ban Bí thư về “Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW, ngày 16/4/2010 của Bộ Chính trị khóa X về tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng hiệu quả hoạt động của Liên hiệp các hội Khoa học và kỹ thuật Việt Nam trong thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước”...

3.2. Tuyên truyền các nghị quyết, bộ luật mới của Quốc hội: tuyên truyền kết quả kỳ họp lần thứ 9, lần thứ 10 của Quốc hội khóa 14, các phiên họp của Ủy ban Thường vụ Quốc hội; Nghị quyết số 120/2020/QH14, ngày 19/6/2020 về “Phê duyệt chủ trương đầu tư Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030”; Nghị quyết số 128/2020/QH14, ngày 12/11/2020 về dự toán ngân sách nhà nước năm 2021; Nghị quyết số 129/2020/QH14, ngày 13/11/2020 về phân bổ ngân sách Trung ương năm 2021; Nghị quyết số 105/2020/QH14, ngày 09/6/2020 về Chương trình giám sát của Quốc hội năm 2021.

3.3. Tuyên truyền các nghị quyết, chỉ thị, chương trình hành động, chính sách mới của Chính phủ: Tuyên truyền Nghị quyết số 01/NQ-CP, ngày 01/01/2021 của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và Dự toán ngân sách nhà nước năm 2021; Nghị quyết số 02/NQ-CP, ngày 01/01/2021 của Chính phủ về tiếp tục thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2021; Nghị quyết số 128/NQ-CP, ngày 11/9/2020 về các nhiệm vụ, giải pháp đẩy mạnh phát triển các vùng kinh tế trọng điểm; Nghị quyết số 161/NQ-CP, ngày 29/10/2020 về đẩy mạnh đổi mới, nâng cao hiệu quả hoạt động của doanh nghiệp nhà nước.

3.4. Tuyên truyền những quan điểm, chủ trương, định hướng lớn về phát triển kinh tế - xã hội của Đại hội XIII của Đảng, nhất là những quyết sách đúng đắn, mạnh mẽ của Đảng đề tạo bút phá, phát triển nhanh và bền vững đất nước trong những năm tới. Tuyên truyền các chủ trương, chính sách, như: Giáo dục, y tế, văn hóa, an sinh xã hội, trật tự an toàn xã hội, công tác phòng, chống thiên tai, phòng, chống cháy nổ, an toàn thực phẩm; tập trung thông tin cảnh báo về an toàn giao thông, hàng lậu, hàng giả, kém chất lượng, nạn cờ bạc, mê tín dị đoan ở từng địa phương, đơn vị.

4. Công tác điều hành, chỉ đạo, tổ chức thực hiện của Chính phủ, các bộ, ngành, địa phương trong triển khai các chủ trương, chính sách pháp luật về kinh tế - xã hội

- Tuyên truyền công tác chỉ đạo, điều hành, phương châm hành động của Chính phủ năm 2021 “Đoàn kết, kỷ cương, đổi mới, sáng tạo, khát vọng, phát triển” và 8 trọng tâm chỉ đạo, điều hành để phấn đấu hoàn thành các nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu năm 2021.

- Tập trung phản ánh công tác chỉ đạo tổ chức thành công Đại hội XIII của Đảng và bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV, đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026; chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII và các nhiệm vụ, giải pháp của Chính phủ trên các lĩnh vực kinh tế, văn hóa, xã hội, môi trường, quốc phòng, an ninh, đối ngoại,...

Tuyên truyền chương trình hành động của các cấp, các ngành, địa phương thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội XI Đảng bộ tỉnh, sự chủ động của cộng đồng doanh nghiệp và Nhân dân trong đổi mới, quyết liệt hành động, phát huy tinh thần đại đoàn kết dân tộc, thể hiện bản lĩnh, trí tuệ Việt Nam để thực hiện linh hoạt, hiệu quả “mục tiêu kép” vừa chống dịch bệnh, bảo vệ sức khỏe Nhân dân, vừa phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội, góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển đất nước năm 2021 và Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm giai đoạn 2021 - 2025.

5. Công tác đối ngoại, hội nhập quốc tế

- Tuyên truyền chủ trương, đường lối, nhiệm vụ đối ngoại của Đại hội XIII của Đảng, tiếp tục tuyên truyền Chỉ thị 32-CT/TW, ngày 18/2/2019 của Bộ Chính trị về “Tăng cường và nâng cao hiệu quả quan hệ đối ngoại trong tình hình mới”; Chỉ thị số 25-CT/TW, ngày 08/8/2018 của Ban Bí thư về “Đẩy mạnh và nâng tầm đối ngoại đa phương đến năm 2030”.

- Tuyên truyền các hoạt động đối ngoại, hội nhập quốc tế, giữ vững môi trường hòa bình, ổn định để tạo thuận lợi cho đất nước phát triển nhanh và bền vững, nhất là quảng bá hình ảnh, danh lam thắng cảnh của Việt Nam ra thế giới; tăng cường hợp tác quốc tế ứng phó đại dịch Covid-19 và thực hiện tốt công tác bảo hộ công dân.

- Tuyên truyền các hoạt động và đóng góp của Việt Nam khi đảm nhiệm Chủ tịch ASEAN 2020, Chủ tịch AIPA 41 năm 2020 và Ủy viên không thường trực Hội đồng Bảo an Liên hợp quốc nhiệm kỳ 2020-2021, thể hiện quan điểm, đường lối đối ngoại độc lập, tự chủ, hòa bình, hợp tác và phát triển; đa dạng hóa, đa phương hóa trong quan hệ đối ngoại; chủ động và tích cực hội nhập quốc tế; là bạn, là đối tác tin cậy và thành viên có trách nhiệm của cộng đồng quốc tế.

- Tuyên truyền những thành tựu, kết quả trong hội nhập kinh tế quốc tế, chủ động thu hút nguồn lực đầu tư từ bên ngoài, tham gia hiệu quả các liên kết kinh tế quốc tế nhằm đa dạng hóa thị trường, đối tác,... để phát triển kinh tế đất nước trong tình hình mới.

6. Công tác đấu tranh phòng, chống tham nhũng; đấu tranh với tội phạm trên lĩnh vực kinh tế - xã hội, tuyên truyền công tác chỉ đạo phát hiện và xử lý tham nhũng; phòng, chống trấn áp các loại tội phạm về kinh tế, những kết quả để lại dấu ấn tốt tạo hiệu ứng tích cực trong xã hội; chủ động đấu tranh, ngăn chặn thông tin xấu độc trên mạng xã hội đi ngược lại lợi ích chung của đất nước.

7. Đẩy mạnh tuyên truyền các phong trào thi đua yêu nước và các sự kiện lớn của đất nước, của tỉnh, đặc biệt kết quả Đại hội XIII của Đảng và bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV, đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021- 2026; coi trọng tuyên truyền, cổ vũ những cá nhân, tập thể điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt, vượt khó để vươn lên trong học tập, lao động, sản xuất, kinh doanh, tạo sự lan tỏa tích cực, khơi dậy khát vọng, lòng yêu nước, niềm tự hào của dân tộc Việt Nam.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các chi ủy, đảng ủy cơ sở, Ban Thường vụ Đoàn Khối, Ban Thường vụ Công đoàn Viên chức và Ban Thường vụ Công đoàn Các khu công nghiệp:

- Tiếp tục tuyên truyền, quán triệt các chỉ thị, nghị quyết đại hội đảng các cấp; Nghị quyết Đại hội XI Đảng bộ tỉnh; Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, trong đó, tập trung quán triệt chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội XI Đảng bộ tỉnh, Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, nỗ lực phấn đấu với quyết tâm cao thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2021, năm đầu tiên thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2021-2025.

- Chủ động nắm bắt tâm trạng, tư tưởng và nguyện vọng chính đáng của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động trên lĩnh vực kinh tế - xã hội; từ đó kịp thời tham mưu, đề xuất giải pháp cho cấp ủy định hướng dư luận xã hội, ngăn chặn, xử lý những vấn đề phức tạp, không để xảy ra “điểm nóng”, nhất là vào thời điểm tổ chức bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026.

- Cổ vũ, động viên cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động tích cực tham gia, hưởng ứng các phong trào thi đua yêu nước, phong trào thi đua “Đông Khởi mới”, kỷ niệm các ngày lễ lớn, sự kiện chính trị đất nước, của tỉnh; quyết tâm triển khai thực hiện đưa nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp, Nghị quyết Đại hội XI Đảng bộ tỉnh và Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng vào cuộc sống.

2. Giao Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối cung cấp thông tin, tài liệu tuyên truyền theo từng thời điểm phù hợp; tham mưu Ban Thường vụ Đảng ủy Khối có giải pháp phát huy vai trò của đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên; tổ chức các lớp bồi dưỡng kỹ năng, cập nhật kiến thức, thông tin kinh tế - xã hội.

* Thực hiện Công văn số 207- CV/BTGTW, ngày 18/02/2021 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy về việc gửi Đề cương tuyên truyền kỷ niệm 110 năm Ngày sinh đồng chí Lê Thanh Nghị (06/3/1911 - 06/3/2021), Đảng ủy Khối đã đăng Đề cương tuyên truyền kỷ

niệm 110 năm Ngày sinh đồng chí Lê Thanh Nghị (06/3/1911 - 06/3/2021) trên Website của Đảng bộ Khối. Đề nghị các chi ủy, đảng ủy cơ sở, ban chấp hành các đoàn thể và các đồng chí báo cáo viên, bằng hình thức phù hợp, tổ chức tuyên truyền, phổ biến rộng rãi đến cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động.

Ban Thường vụ Đảng ủy Khối đề nghị các chi ủy, đảng ủy cơ sở và ban chấp hành các đoàn thể triển khai thực hiện tốt Kế hoạch này.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (báo cáo),
- Các đồng chí trong Đảng ủy Khối,
- Các chi ủy, đảng ủy cơ sở,
- Ban Thường vụ Đoàn Khối,
- Ban Thường vụ Công đoàn Viên chức,
- Ban Thường vụ Công đoàn các Khu công nghiệp,
- Đăng Website,
- Lưu VT, BTG Đảng ủy Khối.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ**

Trần Văn Tâm